
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/2137

del   23/12/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1373

del  24/12/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
ACCOGLIENZA  INTEGRATA  PER  IL  PROGETTO  SIPROIMI 
“SISTEMA  DI  ACCOGLIENZA  NELL’AMBITO  DEL  SISTEMA  DI 
PROTEZIONE PER I TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E 
PER I MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI” FINANZIATO DAL 
FONDO NAZIONALE DELLE POLITICHE E DEI SERVIZI PER L’ASILO 
(DM  18  NOVEMBRE  2019  E  DM  10  AGOSTO  2020)  -  PERIODO: 
GENNAIO  2021-  DICEMBRE  2022.  LOTTO  1  CIG  [848200759A]  - 
LOTTO 2 CIG [8482030894] - AGGIUDICAZIONE



OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 

ACCOGLIENZA INTEGRATA PER IL PROGETTO SIPROIMI “SISTEMA DI 

ACCOGLIENZA  NELL’AMBITO  DEL  SISTEMA  DI  PROTEZIONE  PER  I 

TITOLARI  DI  PROTEZIONE  INTERNAZIONALE  E  PER  I  MINORI 

STRANIERI NON ACCOMPAGNATI” FINANZIATO DAL FONDO NAZIONALE 

DELLE POLITICHE E DEI SERVIZI PER L’ASILO (DM 18 NOVEMBRE 2019 

E DM 10 AGOSTO 2020) - PERIODO: GENNAIO 2021- DICEMBRE 2022.

 LOTTO  1  CIG  [848200759A]  -  LOTTO  2  CIG   [8482030894]  - 

AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE 

 Premesso che:

- con la Deliberazione del  Consiglio Comunale ID n. 47 del 31/03/2020, immediatamente 

eseguibile,  sono stati  approvati  il  Bilancio Previsione 2020-2022 e il  DUP (Documento 

unico di programmazione) nonché il nuovo Programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi 2020-2021;

- con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  ID  n.  65  del  16/04/2020,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione parte risorse 

finanziarie 2020-2022" e successivo aggiornamento;

- con Determina di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

- con atto P.G. 2020/106459 del 29/06/2020 il  Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 

conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e contratti,  

con validità  dal  01/07/2020 fino alla  scadenza del  contratto,  salvo  revoca anticipata e 

comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

- con  Determinazione  Dirigenziale  del  Comune di  Reggio  Emilia  -  Servizio  “Politiche  di 

Welfare-Intercultura R.U.D. n. 863 del 7.10.2020 legalmente esecutiva in data 8.10.2020 

veniva approvato il progetto esecutivo Capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio di 

“accoglienza  integrata  per  il  progetto  Siproimi”  finanziato  dal  fondo  nazionale  delle 

politiche e dei servizi per l’asilo”. Periodo gennaio 2021 dicembre 2022 , Lotto 1  ordinari 

CUP J81E20000370001 - Lotto 2 MSNA CUP J81E20000380001;



- Con la stessa determina veniva approvata la procedura aperta sopra soglia comunitaria 

per  l’affidamento del servizio citato, da aggiudicarsi ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 

mediante il  criterio dell’offerta economicamente più  vantaggiosa solo in base ai  criteri 

qualitativi, assumendo l’elemento costo la forma di costo fisso ai sensi dell’art. 95, c.3 lett. 

a) e comma 7 del D.Lgs n.50/2016, secondo il progetto esecutivo -  capitolato speciale 

d’oneri e in conformità ai criteri fissati nell’allegato OEV e allegati quali parti integranti della 

suddetta determinazione dirigenziale;

- che l’importo a base di gara per l’intera durata del contratto (2 anni) è stato quantificato ai 

sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. pari ad € 2.318.000,00 oltre iva di 

legge così suddiviso: 

- Lotto 1 € 1.464.000,00 (oltre iva di legge) di cui € 470.000,00 quale costo di manodopera, 

comprensivo di tutti gli oneri diretti e riflessi conseguenti all’affidamento dell’oggetto; 

- Lotto 2 € 854.000,00 (oltre iva di legge) di cui € 254.000,00 quale costo di manodopera, 

comprensivo di tutti gli oneri diretti e riflessi conseguenti all’affidamento dell’oggetto;

- la  base  di  gara  è  determinata,  per  ogni  lotto,  avendo  a  riferimento  le  voci  del  piano 

finanziario  previsto  dal  progetto  -  che  si  allega  e  che  si  chiede  all’appaltatore  di 

riparametrare in coerenza con la proposta progettuale, tenendo conto del finanziamento 

concesso  rispetto  al  piano  finanziario  iniziale  (presentato  con  la  domanda  di 

finanziamento), dei vincoli di progetto, delle quote di budget escluse dalla base di gara, 

così come descritto negli allegati.

- il  valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo della facoltà di rinnovo per 3 anni, 

della proroga tecnica (6 mesi) e della facoltà di aumento fino ad un massimo di un quinto 

dell’importo del contratto di cui all’art. 106, c. 12 del D.lgs 50/2016 è di:

    • Lotto 1 €  4.758.000,00 

    • Lotto 2 €  2.775.500,00

Dato atto:

- che con determinazione dirigenziale suindicata, la dott.ssa Lorenza Benedetti, in qualità di 

dirigente  ad  interim  del  Servizio  Gestione  e  Sviluppo  delle  Tecnologie  e  dei  Sistemi 

Informativi è stato nominata responsabile unico del procedimento (RUP) dell’intervento in 

epigrafe;



- che a mezzo della piattaforma di gara  SATER  - INTERCENTER (RER) con procedura ID. 

n. PI293982-20 del 30.10.2020,  il  Servizio Appalti  e Contratti,  su espressa richiesta e 

mandato del Servizio “Politiche di Welfare-Intercultura” nella persona della Dirigente del 

Servizio  dott.ssa  Lorenza  Benedetti,  come  da  determinazione  suindicata,  in  data 

30.10.22020  ha  pubblicato  la  procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di 

accoglienza  integrata  per  il  progetto  siproimi  “sistema  di  accoglienza  nell’ambito  del 

sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non 

accompagnati” finanziato dal fondo nazionale delle politiche e dei servizi per l’asilo (dm 18 

novembre 2019 e dm 10 agosto 2020) - periodo: gennaio 2021- dicembre 2022.

- LOTTO  1  -  ORDINARI  -  CIG:  848200759A  -  CPV:  85310000-5  -  CUI: 

S00145920351201900060 -  CUP J81E20000370001 

- LOTTO 2 - MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (MSNA)  - CIG: 8482030894 - 

CPV: 85310000-5 - CUI: SOO145920351201900061 - CUP J81E20000380001

-

- con scadenza presentazione offerte entro le ore 12:00 del 30.11.2020;

- che con atto al PG n. /2020/0174334 del 29/10/2020 il Sindaco ha disposto l’integrazione 

dell’incarico già attribuito alla dott.ssa Germana Corradini con PG al n. 47990/2020, quale 

responsabile del Servizio “Servizi sociali”, con l'assegnazione delle seguenti funzioni: 

-  coordinamento degli interventi in materia di rifugiati e richiedenti asilo;

- presa in  carico  di  cittadini  non residenti  in  un’ottica  di  pronto  intervento  sociale,  delle 

situazioni  di  grave  marginalità  e  delle  persone  richiedenti  asilo  e  titolari  di  protezione 

internazionale (SIPROIMI adulti – minori MSNA);

- realizzazione di attività a sostegno dell’economia solidale;

- coordinamento  del  sistema  di  assistenza  abitativa  e  gestione  delle  procedure  di 

autorizzazione

- subentrando in qualità di  RUP della procedura aperta in oggetto,  alla dott.ssa Lorenza   

Benedetti.

Preso atto:

- che entro il termine perentorio di scadenza delle offerte (30.11.2020 ore 12:00) indicato 

sulla  piattaforma di  gara  SATER  -  INTERCENTER (RER)  è pervenuta un’offerta di 

seguito indicata:

1)  DIMORA D’ABRAMO   COOPERATIVA SOCIALE   E  DI  SOLIDARIETA’  SOCIETA’ 

COOPERATIVA , VIA NORMANDIA, 26  42124 REGGIO EMILIA CF/P.IVA: 01367610357



-  che in data 30.11.2020 ORE 12:01, il  Servizio Appalti  e contratti,  per conto della RUP, 

dott.ssa  Germana  Corradini,  ha  proceduto  a  mezzo  piattaforma  di  gara  SATER   - 

INTERCENTER  (RER),  all’apertura  della  busta  virtuale  contenente  la  documentazione 

amministrativa  presentata  dall’offerente  su  indicato  demandando  al  RUP,  Seggio 

monocratico, la relativa e conseguente valutazione in merito;

-  che  a  seguito  dell’esame in  merito  alla  regolarità  e  correttezza  della  documentazione 

amministrativa presentata dal concorrente rispetto a quanto richiesto dalla documentazione 

di gara, il RUP, Germana Corradini, Seggio monocratico, ha ammesso  il concorrente   al 

prosieguo di gara e pertanto con comunicazione resa ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis del 

D.Lgs. 50/2016, trasmessa a mezzo di piattaforma di gara SATER in data 02/12/2020, il Rup 

ha  comunicato  l’ammissione  al  prosieguo  della  procedura  di  gara  all’unico  operatore 

economico partecipante.

Dato atto:

- che in data 12.12.2020, con Provvedimento Dirigenziale RUAD n. 1737 è stata nominata la 

Commissione  giudicatrice,  preposta  alla  valutazione  dell’offerta  tecnica, parzialmente 

modificata con provvedimento dirigenziale RUAD n.1754 del 15.12.2020, solo per la parte 

afferente  la  sostituzione  dei  curriculum  dei  commissari,  contenenti  dati  personali  non 

pubblicabili;

-  che, come consta dal Verbale della Commissione giudicatrice, allegato al presente atto 

quale  parte  integrante  e  sostanziale,  nel  giorno  15.12.2020  ha  avuto  luogo  la  seduta 

riservata  della  suddetta  Commissione  all’uopo  nominata,  volta  all’analisi  e  valutazione 

dell’offerta tecnica ed all’attribuzione dei relativi punteggi sulla base di quanto disposto dalla 

Lex specialis di gara;

- che nel giorno 21.12.2020 alle ore 10.30 è stata esperita  la seconda ed ultima seduta 

pubblica di gara, nella quale si è proceduto all’apertura dell’offerta economica dell’operatore 

economico  partecipante  ammesso  ed  all’attribuzione  del  relativi  punteggio  sulla  base  di 

quanto disposto dalla Lex specialis di gara, come riportato in piattaforma di gara;

- che a seguito della suddetta seduta pubblica risulta primo ed unico classificato e pertanto 

aggiudicatario in pendenza dei controlli ex lege il seguente operatore economico:

 DIMORA D’ABRAMO COOPERATIVA SOCIALE  E DI SOLIDARIETA’ SOCIETA’ 

COOPERATIVA  ,  VIA  NORMANDIA,  26   42124  REGGIO  EMILIA  CF/P.IVA: 



01367610357 che ha conseguito il punteggio complessivo pari a 100/100, per l'offerta 

tecnica in entrambi i lotti, in quanto trattasi di gara a qualità;

 che il  il suddetto operatore economico per ciascun lotto, ha dichiarato i seguenti costi 

della manodopera e oneri di sicurezza aziendali:

 LOTTO  1  -  ORDINARI  -  CIG:  848200759A -  CPV:  85310000-5  -  CUI: 

S00145920351201900060 -  CUP J81E20000370001 - Costo manodopera dichiarato 

€ 609.469,46- oneri aziendali: € 800,00

 LOTTO  2  -  MINORI  STRANIERI  NON  ACCOMPAGNATI  (MSNA)  -  CIG: 

8482030894  - CPV:  85310000-5  -  CUI:  SOO145920351201900061  -  CUP 

J81E20000380001, costi della manodopera dichiarati: €492.584,74  - oneri aziendali: 

€ 550,00

 che la  Rup della procedura di gara, sulla base dell’offerta presentata dall’operatore 

economico ammesso, ha dichiarato congrua l’offerta, giusta lettera acquisita in atti 

comunali al PG.n.2020/218267 del 22.12.2020;

 che come previsto dalla documentazione di gara Allegato 1 – Bando disciplinare di 

gara  art.13  si  procederà all’aggiudicazione anche in  presenza di  una sola  offerta 

purché valida e congrua.

 che, in ragione della normativa vigente in materia, per la gara in argomento non è 

stata attivata nei confronti dello stesso la verifica dell'anomalia dell'offerta ai sensi 

dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016.

Accertato che saranno attivate le  verifiche previste dalla  vigente normativa,  nei  confronti 

dell’operatore economico classificato, afferenti al possesso dei requisiti generali e morali di 

cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché di idoneità professionale, di capacità economico-

finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa ex art. 83 dello medesimo Decreto.

Dato atto, inoltre, che tramite il sistema AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione sarà 

richiesta la  verifica dell’assenza di  procedimenti  per l'applicazione di  una delle  misure di 

prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 

del D.Lgs. 159/2011, dando atto che a seguito delle recenti precisazioni di ANAC comparse 

sul  portale  del  sistema  AVCPass,  attestanti  che  attualmente  le  richieste  antimafia  sono 

sospese  sul  portale  stesso, detti  controlli  verranno inoltre  ri-verificati,  prima della  stipula 

contrattuale,  sul  portale  Siceant  (Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  a  cura  dell'ufficio 

contratti della Stazione appaltante;

Ritenuto pertanto, nelle more della stipula del contratto in pendenza dei controlli ex lege, di 

invitare il RUP ad una attenta analisi di merito al fine di valutare l’opportunità di disporre della 



consegna del servizio sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 32, comma 13 del Dlgs 50/2016 

e ss.mm. stante l’esigenza e l’urgenza di  assicurare,  a decorrere da  gennaio 2021 per 

garantire l’avvio delle attività legate al servizio di cui al presente appalto;

Dato atto che, in applicazione dell'art. 32, comma 10 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, non si  

applica  il  termine dilatorio  (stand still)  in  quanto  è  stata  presentata  una sola  offerta  per 

entrambi i lotti.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000;

 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  così  come 

prescritto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107;

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- gli artt. 80 e 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

 Richiamati:

- L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

- L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

- L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare 

l’art. 14 "Competenze e responsabilità dirigenziali”;

- il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti  approvato  con 

Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 

comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

DETERMINA

1.  di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente atto;



2.  di approvare le valutazioni della documentazione amministrativa compiute dal Rup 

e  comunicate  all’operatore  economico  partecipante  alla  procedura  di  gara  di  cui 

all’art. 76 comma 2-bis D.Lgs. 50/2016, giusta comunicazione  di ammissione inviata 

tramite la Piattaforma Sater – registro di sistema PI330972-20 del 2.12.2020;

3.   di  approvare  quali  allegati  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente  atto,  il 

riepilogo finale delle offerte nonché il Verbale di gara relativo alla seduta riservata di 

valutazione  ed  attribuzione  dei  punteggi  alle  offerte  tecniche  e  le  operazioni  di 

valutazione delle offerte economiche presentate per la Procedura per l’affidamento 

del servizio di accoglienza integrata per il progetto Siproimi “sistema di accoglienza 

nell’ambito del sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i 

minori stranieri non accompagnati” finanziato dal fondo nazionale delle politiche e dei 

servizi per l’asilo (dm 18 novembre 2019 e dm 10 agosto 2020) - periodo:  gennaio 

2021- dicembre 2022. 

LOTTO  1  -  ORDINARI   -  CIG:  848200759A  -  CPV:  85310000-5  -  CUI: 

S00145920351201900060 -  CUP J81E20000370001,

LOTTO 2 - MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (MSNA) - CIG: 8482030894 

- CPV: 85310000-5 - CUI: SOO145920351201900061 - CUP J81E20000380001;

4.  di aggiudicare sotto riserva di legge e nelle more delle  verifiche previste dalla 

vigente normativa ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, l’appalto di cui 

in epigrafe, all’operatore economico:

- DIMORA D’ABRAMO COOPERATIVA SOCIALE  E DI SOLIDARIETA’ SOCIETA’ 

COOPERATIVA  ,  VIA  NORMANDIA,  26   42124  REGGIO  EMILIA  CF/P.IVA:  

01367610357 giusta offerta al registro di sistema Sater -intercenter (RER) 

PI293982-20  del 30.10.2020 ore 10:02

- avendo ottenuto un punteggio complessivo per l’offerta qualitativa di punti 

100/100 e dichiarato i seguenti costi della manodopera:

-  LOTTO  1  -  ORDINARI  -  CIG:  848200759A  -  CPV:  85310000-5  -  CUI: 

S00145920351201900060 -  CUP J81E20000370001 - Costo manodopera dichiarato 

€ 609.469,46- oneri aziendali: € 800,00

-  LOTTO  2  -  MINORI  STRANIERI  NON  ACCOMPAGNATI  (MSNA)  -  CIG: 

8482030894  -  CPV:  85310000-5  -  CUI:  SOO145920351201900061  -  CUP 



J81E20000380001, costi della manodopera dichiarati: €492.584,74  - oneri aziendali: 

€ 550,00;

5.   di  impegnare  la  spesa  di  €  2.433.900,00  IVA al  5%  compresa  (pari  ad  € 

115.900,0000) come segue:

LOTTO 1 (ORDINARI)

ANNO 2021

 quanto a € 768.600,00  riferendola alla missione/programma 12 07 Titolo 1, codice 

del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  transazione 

elementare ex art. 5 e 6 D.Lgs 118/2011 1.03.02.99.999,  del Bilancio 2020-2022 - 

annualità 2021 – al capitolo che nel PEG 2021 verrà iscritto in sede corrispondente 

al Capitolo 31460 del PEG 2020, denominato “Prestazioni di servizio per progetti di 

inclusione sociale  finanziati  dallo  Stato”  (imp.  2021/  338)  codice  2021_PD_8910 

centro  di  costo  0228  non  rilevante  ai  fini  della  contabilità  ambientale,  CUP 

J81E20000370001;

ANNO 2022

 quanto a € 768.600,00   riferendola alla missione/programma 12 07 Titolo 1, codice 

del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  transazione 

elementare ex art. 5 e 6 D.Lgs 118/2011  1.03.02.99.999, del Bilancio 2020-2022 - 

annualità 2022 – al capitolo che nel PEG 2022 verrà iscritto in sede corrispondente 

al Capitolo 31460 del P.E.G. 2020, denominato “Prestazioni di servizio per progetti 

di  inclusione  sociale  finanziati  dallo  Stato”,  (imp.  2022/  141) Codice  Prodotto 

2022_PD_8910, Centro di Costo 0228, CUP J81E20000370001; 

LOTTO 2 (MSNA)

ANNO 2021

 quanto a €  448.350,00 riferendola alla missione/programma 12 07 Titolo 1, codice 

del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della  transazione 

elementare ex art. 5 e 6 D.Lgs 118/2011 1.03.02.99.999,  del Bilancio 2020-2022 - 

annualità 2021 – al capitolo che nel PEG 2021 verrà iscritto in sede corrispondente 

al Capitolo 31460 del P.E.G. 2020, denominato “Prestazioni di servizio per progetti 

di  inclusione  sociale  finanziati  dallo  Stato”,  (imp.  2021/340) Codice  Prodotto 

2021_PD_8910 Centro di Costo 0228, CUP J81E20000380001; 



ANNO 2022

 quanto a €  448.350,00 (IVA compresa) riferendola alla missione/programma 12 07 

Titolo  1,  codice  del  piano  dei  conti  integrato  necessario  per  la  definizione  della 

transazione elementare ex art.  5 e 6 D.Lgs 118/2011 1.03.02.99.999,  del Bilancio 

2020-2022 - annualità 2022 –  al capitolo che nel  PEG 2022 verrà iscritto in sede 

corrispondente  al Capitolo  31460 del  P.E.G.  2020,  denominato  “Prestazioni  di 

servizio  per  progetti  di  inclusione  sociale  finanziati  dallo  Stato,  (imp.  2022/143) 

Codice Prodotto 2022_PD_8910, Centro di Costo 0228, CUP J81E20000380001; 

6.  di dare atto che saranno attivate le verifiche previste dalla vigente normativa, nei 

confronti dell’aggiudicatario suindicato, afferenti al possesso dei requisiti generali e 

morali  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  nonché  di  idoneità  professionale,  di 

capacità economico-finanziaria e di  capacità tecnico-organizzativa ex art.  83 dello 

medesimo Decreto;

7.   di  dare  atto,  inoltre,  che  tramite  il  sistema  AVCpass  dell’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione sarà richiesta la verifica dell’assenza di procedimenti per l'applicazione 

di una delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D.Lgs. 159/2011 o di una delle 

cause ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, precisando che a seguito delle 

recenti precisazioni di ANAC comparse sul portale del sistema AVCPass, attestanti 

che attualmente le richieste antimafia sono sospese sul portale stesso, detti controlli 

verranno  inoltre  ri-verificati,  prima  della  stipula  contrattuale,  sul  portale  Siceant 

(Sistema  di  Certificazione  Antimafia),  a  cura  dell'ufficio  contratti  della  Stazione 

appaltante;

8.   di  dare  atto  che,  in  applicazione  dell'art.  32,  comma 10 lett.  a  del  D.Lgs.  n. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio (stand still)  in quanto è stata presentata 

una sola offerta per entrambi i lotti.

9.  di dare atto che come previsto dalla documentazione di gara Allegato 1 – Bando 

disciplinare di gara art.13 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 

sola offerta purché valida e congrua;

10.   di  dare  atto  che  in  conformità  all'art.  13  del  Regolamento  comunale  per  la 

disciplina  dei  contratti,  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  atto  pubblico 

amministrativo  in  modalità  digitale  davanti  all’ufficiale  rogante,  a  conclusione  con 



esito positivo di tutti i controlli ex lege, che verrà ratificato con apposito successivo 

atto;

11.   di  dare  atto  che,  in  conformità  alle  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità 

finanziaria  ex art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato con D.L. n. 187/2010 

convertito  con  legge  n.  217/2010,  al  presente  affidamento  è  attribuito  il  codice 

identificativo di gara (CIG): • LOTTO 1 - ORDINARI - CIG: 848200759A -  LOTTO 2 - 

MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (MSNA) - CIG: 8482030894;

12.  di  dare atto che ai  sensi dell'art.  29 del D.Lgs. 50/2016 si è provveduto alla 

pubblicazione dei seguenti atti di cui alla presente procedura di gara sul Profilo del 

Committente  dell'Amministrazione  comunale  nella  sezione  “Amministrazione 

trasparente” - “Avvisi e bandi di gara” - “Procedure in corso” del Comune di Reggio 

Emilia in data 30/10/2020:

> Determinazione dirigenziale R.U.D. 863 del 7.10.2020 legalmente esecutiva in data 

8.10.2020;

> Visto contabile;

> Avviso di gara;

13.  Sono state altresì effettuate le seguenti pubblicazioni di avviso bando di gara:

- GUUE n. 2020/212-518003 del 30.10.2020.

- GURI n. 127 del 30.10.2020

- Albo pretorio online del Comune di Reggio Emilia in data 30.10.2020;

- SITAR  in data: 4.11.2020.

- Quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti, quotidiano nazionale il Messaggero, 

quotidiano locale Gazzetta di Reggio, quotidiano locale Il Resto del Carlino in data: 

18.11.2020.

14.  di ottemperare agli obblighi inerenti alla trasparenza amministrativa, mediante 

pubblicazione  della  presente  Determinazione  sul  Profilo  del  Committente 

dell'Amministrazione comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Avvisi 

e bandi di gara” - “Procedure in corso” del Comune di Reggio Emilia e del verbale di 

gara di seduta riservata della Commissione giudicatrice, dalla data di esecutività della 

Determinazione stessa e, comunque, nei modi e termini di cui all'art. 29 del D.Lgs. 

50/2016 dandone al contempo comunicazione all’operatore economico aggiudicatario 

ai sensi dell’art. 76 comma 5 del Codice, mediante l’utilizzo dell’apposita funzionalità 

della piattaforma SATER – RER con le modalità di cui all’art. 76, comma 2-bis, del 

Codice;



15.  che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli,  

come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 6 del 

dispositivo;

16.   di  disporre  l’invio  al  Servizio  Finanziario  per  le  procedure  di  cui  all’art.  183 

comma 7 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

 

                           

      IL DIRIGENTE 

                                          del Servizio Appalti e contratti

                         (dott. Alberto Prampolini)

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa).

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/2137
	del 23/12/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2020-12-24T08:01:36+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




